Выписка из ПРОТОКОЛа № 9
заочного заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите
их прав администрации Дальнереченского муниципального района
04 июня  2020 г.  10-00 часов.
г.Дальнереченск

Председательствующий: Попов А.Г.,
Секретарь: Демчук М.В.,
Члены комиссии: Новикова Н.С., Звягинцева С.В., Марияш Т.М., Герман С.О., Лехова Е.В.,  Гуцалюк Н.В., Бубненкова Н.М.,
При участии заместителя прокурора  Копаева Т.Т.,
Присутствовали: старший инспектор (ПДН) ОУУП и ПДН МО МВД России «Дальнереченский» Белая Н.А., корреспондент  газеты «Ударный Фронт» Кутазова А.А.

Повестка заседания:

1. Об индивидуально-профилактической работе с условно-осужденными подростками, а так же лицами, имеющими несовершеннолетних детей, осуществление контроля за их поведением за истекший период 2020 года.
                                                                           ФКУ УИИ ГУФСИН Герман С.О.

2. Рассмотрение представления прокуратуры Приморского края от 18.05.2020г. №21-22-20 «Об устранении нарушений законодательства о профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».
                                                                    Отв. секретарь КДНиЗП Демчук М.В.

3. Информация об исполнении постановления КДНиЗП от 05.12.2019г. №101/21 «О профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма, табакокурения среди несовершеннолетних, а так же противодействие вовлечению несовершеннолетних к употреблению «снюсов» на территории Дальнереченского муниципального района».

                                                                  МКУ «УНО», КГБУЗ «Дальнереченская ЦГБ»,
                                                                  МО МВД России «Дальнереченский»

4. Рассмотрение материалов, поступивших на комиссию.

По первому вопросу «Об индивидуально-профилактической работе с условно-осужденными подростками, а так же лицами, имеющими несовершеннолетних детей, осуществление контроля за их поведением за истекший период 2020 года»
СЛУШАЛИ: начальника Дальнереченского межмуниципального филиала ФКУ УИИ ГУФСИН России по Приморскому краю, подполковника внутренней службы Герман Светлану Олеговну.
	В  Дальнереченском  межмуниципальном  филиале  ФКУ  УИИ  ГУФСИН  России по  Приморскому  краю  за  истекший  период  2020  года  несовершеннолетние осужденные, проживающие на территории Дальнереченского муниципального района,  к  наказаниям  и  мерам  уголовно-правового  характера  без  изоляции  от общества на учете не состояли  и в настоящее время не состоят.
	В рамках  обеспечения  профилактики  совершения  правонарушений и  повторных преступлений  среди  несовершеннолетних  осужденных,  состоящих  на учете  в  филиале УИИ, сотрудниками  проводится ряд мероприятий,  включающих в себя:
-  при  постановке  на  учет  несовершеннолетних  осужденных  в  присутствии  их законных  представителей  доводится  информация  о  необходимости  соблюдения  и последствиях нарушений условий отбывания наказания;
-  сотрудниками  инспекции  проводятся  регулярные  мотивационные  беседы  с родителями  и  несовершеннолетними,  направленные  на  формирование  здорового образа жизни, включающие информацию о вреде употребления наркотических средств и  психотропных  веществ,  алкоголя и  табака,  организации  полезной  занятости,  занятие спортом;
-  в  ходе рейдовых  мероприятий,  контроля  осужденных несовершеннолетних по месту  жительства  также  проводятся  беседы  с  родителями,  несовершеннолетними осужденными,  доводится  информация  о  профилактике  употребления  наркотиков, алкоголя;
- с  целью  профилактики  отрицательной  направленности  и  коррекции поведения  несовершеннолетних  осужденных  проводится  психодиагностическое обследование первичное и  в динамике, с целью отслеживания  изменений  в  поведении, психокоррекционные  мероприятия,  в  виде  тренингов,  профилактических  бесед, лекций психолога.
	С  осужденными к наказаниям и мерам уголовно-правового характера, имеющих несовершеннолетних детей осуществляется следующая работа:
-  проверки  по  месту  жительства,  в  ходе  которых  проводятся  беседы профилактического  и  воспитательного  характера,  направленные  на  формирование правопослушного  поведения,  соблюдения  условий  отбывания  наказания, недопущения  совершения  повторных  преступлений  и  административных правонарушений,  при  явках  в  инспекцию  на  регистрацию  также  проводятся  беседы, повторно  разъясняется  порядок  и  условия  отбывания  наказания,  наступление ответственности  при уклонении от воспитания несовершеннолетних детей.
	За  истекший  период  2020  года  в  филиал  уголовно-исполнительной  инспекции приговоры  в  отношении  осужденных  к  мерам  наказания,  не  связанным  с  лишением свободы, в сфере жестокого обращения с несовершеннолетними не поступали.
	Из запланированных мероприятий можно выделить следующие:
-  продолжить  работу  по  профилактике  совершения  повторных  преступлений  и правонарушений,  формирования  законопослушного  поведения,  в  части  проведения регулярных рейдовых мероприятий, бесед с родственниками;
-  межведомственного  взаимодействия  с  Центром  занятости  по  городу Дальнереченску  и  муниципальному  району  с  целью  организации  трудовой  занятости осужденных.
	Заслушав и обсудив информацию начальника Дальнереченского межмуниципального филиала ФКУ УИИ ГУФСИН России по Приморскому краю, комиссия

РЕШИЛА:
1. Информацию принять к сведению.

По второму вопросу «Рассмотрение представления прокуратуры Приморского края от 18.05.2020г. №21-22-20 «Об устранении нарушений законодательства о профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»
СЛУШАЛИ: начальника отдела по организации работы КДНиЗП Администрации Дальнереченского муниципального района Демчук М.В., которая ознакомила членов комиссии с текстом представления прокуратуры Приморского края от 18.05.2020г. №21-22-20 «Об устранении нарушений законодательства о профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» внесенное в Приморскую краевую межведомственную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав (текст прилагается).

РЕШИЛИ:
1. Представление прокуратуры Приморского края от 18.05.2020г. №21-22-20 «Об устранении нарушений законодательства о профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» внесенное в Приморскую краевую межведомственную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав принять к сведению.
2. Начальнику отдела КДНиЗП АДМР (Демчук М.В.):
2.1.  Усилить координирующую функцию между органами и учреждениями системы профилактике, осуществляющих свою деятельность на территории Дальнереченского муниципального района, по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а так же по  оказанию помощи семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации. СРОК: ПОСТОЯННО.
2.2.  При постановке на профилактический учет несовершеннолетних, своевременно отслеживать истребование материалов о проделанной индивидуально-профилактической работе с данным несовершеннолетним, анализировать ее эффективность,  не допускать нарушения сроков снятия с учета несовершеннолетних в связи с исправлением. СРОК: ПОСТОЯННО.
3. Руководителям МКУ «УНО» (Гуцалюк Н.В.); КГБУЗ  «Дальнереченская ЦГБ» (Мизюк А.А.), КГБУСО «Дальнереченский СРНЦ «Надежда» (Павленко С.А.), МО МВД России «Дальнереченский» (Звягинцев А.В.), отделение по Дальнереченскому    городскому округу  и Дальнереченскому муниципальному району КГКУ (ЦСПН) ПК (Шевченко О.В.), отделу опеки и попечительства АДМР (Звягинцевой С.В.):
3.1.  При выявлении фактов ненадлежащего исполнения родительских обязанностей по воспитанию, содержанию несовершеннолетних детей, либо противоправных деяний в отношении несовершеннолетних, либо иных преступлений связанных с жизнью и здоровьем несовершеннолетних детей, незамедлительно информировать КДНиЗП АДМР для проведения дальнейших координационных мероприятий органами и учреждениями системы профилактики в каждом конкретном случае. СРОК: ПОСТОЯННО.

По третьему вопросу «Информация об исполнении постановления КДНиЗП от 05.12.2019г. №101/21 «О профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма, табакокурения среди несовершеннолетних, а так же противодействие вовлечению несовершеннолетних к употреблению «снюсов» на территории Дальнереченского муниципального района»
СЛУШАЛИ: информации МО МВД России «Дальнереченский» (Белая Н.А.), КГБУЗ «Дальнереченская ЦГБ» (Радченко А.Б.), МКУ «УНО» (Гуцалюк Н.В.)

РЕШИЛИ:
1.Информации о проведенной работе по профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма, табакокурения среди несовершеннолетних, а так же противодействие вовлечению несовершеннолетних к употреблению «снюсов» на территории Дальнереченского муниципального района, в рамках исполнения постановления КДНиЗП от 05.12.2019г. №101/21, принять к сведению, работу признать удовлетворительной.

Рассмотрение материалов, поступивших на комиссию.

[bookmark: _GoBack]_-__-________________________________________________________________________________________
Лицам, участвующим в деле разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1-25.10 КоАП РФ, разъяснены порядок и сроки обжалования постановления по делу об административном правонарушении  в соответствии со ст.30.1, 30.3 КоАП РФ.

Председательствующий                                                                                  А.Г. Попов

Отв. секретарь КДНиЗП                                                                                 М.В. Демчук